
 
 

 

1 
 

  

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

“EfficaceMente: competenze per il futuro” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23207       CUP: G54D23000640006 

 
 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art. 25, comma 5, del D.lgs. 165/2001; 

VISTO l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009; 

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012; 

VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 
Ambienti di  Ambienti di apprendimento innovativi, che ha l'obiettivo di trasformare almeno 
100.000 aule delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, 
in ambienti innovativi di apprendimento; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0045011 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di concessione del 

progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi “EfficaceMente: competenze per il futuro” è stato firmato Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - 

Gestione Progetti’; 

VISTO l’allegato n. 1 di riparto delle risorse in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della Linea di 
investimenti 3.2 – Azione 1 – Next generation Classrooms che assegna la somma 
di 216.097,29 euro al nostro Istituto; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM per il triennio 2022 - 2025; 

VISTO il Piano Annuale delle Attività dell’a.s. 2022/2023;  

 

 





 

VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica 
per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa;  

VISTA le delibere degli OO.CC. relative alla costituzione del gruppo di progettazione nel rispetto di 
quanto stabilito del Piano Scuola 4.0; 

 

DECRETA 

la nomina dei COMPONENTI DEL “GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR” dell’Istituto 
Comprensivo Fara Sabina per l’a.s.2022/2023: 
 
 

• Collaboratore ds  Rosetta Laurito 
• Animatore Digitale Rita Scappa 
• Team Innovazione Digitale Jlenia Distabile, Ilaria Massa, Claudia Ometto,  Rossella Polioni; 

• Funzioni strumentali Sabrina Fini, Annalisa Fusacchia, Albertina Perugini, Elisa Sallusti; 

• Insegnanti di dipartimento /Coordinatori di plesso Costantina Ponzani, Serena Rossi 
 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’anno scolastico 
in corso con i seguenti compiti: 
 

• Studio e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 
quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza 
(PNRR) - i materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 
(https://pnrr.istruzione.it/). 

• Analisi dei bisogni formativi emergenti per l’impiego ottimale delle linee di investimento del PNRR 
che possono contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituto, in linea con gli obiettivi stessi 
del PNRR ma in coerenza con i documenti della scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, …), 
infatti , l’allestimento degli ambienti dovrà essere calibrato sui traguardi di competenza e sugli 
obiettivi di apprendimento, modulati in base al curricolo e all’età degli studenti  

• Definizione, nel rispetto dell’autonomia scolastica, del progetto precisando gli obiettivi, la 
mappatura della situazione iniziale, la strategia didattica dell’innovazione degli spazi, il quadro 
operativo delle azioni e delle attività previste nell’intervento, gli strumenti di monitoraggio e 
valutazione, il piano finanziario. 

• Revisione del PTOF 

La misura del compenso per i Docenti componenti il “Gruppo di Progettazione PNRR” sarà imputato 
alle voci di costo che saranno stabilite nel Piano Finanziario e sarà corrisposta in rapporto all’effettivo 
svolgimento dell’incarico e previa presentazione di una dettagliata documentazione. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 dott. Giovanni Luca Barbonetti 
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

 e norme ad esso connesse 

 


